Нефтегазовая отрасль 9 941 816 6 441 883
Промышленное производство 3 842 869 6 430 380
Угольная промышленность 2 571 758 1 387 245
Пищевая промышленность 1 862 538 1 972 492
Государственные и муниципальные органы власти 1 699 356 737 139
Добыча и прочие операции с драгметаллами 1 640 488 1 399 234
Сельское хозяйство 1 616 191 1 255 582
Транспорт 1 010 171 1 926 347
Сфера услуг 738 498 1 443 988
Машиностроение 453 522 961 210
Энергетика 176 575 307 596
Химическая промышленность 150 031 758 132
Легкая промышленность 38 724 217 093
Лесная промышленность 17 512 56 226
Металлургия 15 364 30 970
Прочее 846 686 816 347

Кредиты клиентам до вычета резерва под кредитные убытки 247 369 763 245 733 237

Реклассификация сравнительной информации

В течение 2020 года Банк пересмотрел классификацию отдельных корпоративных заемщиков по секторам
экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в
представлении консолидированной финансовой отчетности в текущем году. Эффект от указанных выше
изменений на представление данных на 31 декабря 2019 года приведен ниже:

Кредиты корпоративным клиентам
До

реклассификации
Эффект от

реклассификации
После

реклассификации
Строительство и операции с недвижимостью 22 297 261 (358) 22 296 903
Предприятия торговли 16 641 342 (96 148) 16 545 194
Промышленное производство 6 291 569 138 811 6 430 380
Машиностроение 1 001 692 (40 482) 961 210
Прочее 818 170 (1 823) 816 347

10. Чистые инвестиции в финансовый лизинг

Чистые инвестиции в финансовый лизинг включают в себя следующие позиции на 31 декабря:

  2020 2019
Валовые инвестиции в финансовый лизинг 16 727 646 90 340
За вычетом отложенного финансового дохода (3 291 670) (18 292)

 13 435 976 72 048
Резерв под кредитные убытки (230 994) (45 668)

Чистые инвестиции в финансовый лизинг 13 204 982 26 380

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»   Примечания к консолидированной финансовой отчетности
 (в тысячах российских рублей)

49

Ниже представлен анализ чистых инвестиций в финансовый лизинг в разрезе договорных сроков погашения по

[…]

инструментам 17 453 210 (3 922 634) (11 948 845) (1 581 731) - 9 124 810 841 144 (9 887 538) (78 416) -

Чистая позиция по
иностранной валюте - 1 569 706 (395 708) (666 729) - - 1 003 128 23 827 31 975 -

Условные обязательства
кредитного характера 133 171 089 11 188 561 359 580 - 144 719 230 97 769 184 12 794 306 286 115 - 110 849 605

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»   Примечания к консолидированной финансовой отчетности
 (в тысячах российских рублей)

98

Открытые валютные позиции Банка и соблюдение установленных на них лимитов на ежедневной основе
контролирует Казначейство. В рамках управления открытыми валютными позициями выделяются субпозиции -
такие, как торговая позиция, позиция по производным финансовым инструментам, позиция по регулированию
клиентских операций, регулированию прочих неторговых операций (процентные доходы и расходы в
иностранной валюте, резервы по валютным активам). Управление субпозициями осуществляет Департамент
инвестиционно-банковского обслуживания и Казначейство. Анализ чувствительности прибылей и убытков до
налогообложения к изменениям курса рубля к другим валютам (при неизменных других параметрах)
представлен ниже:
 2020 2019 2020 2019

Валюта Изменение валютного курса
Изменение прибыли до

налогообложения
Доллары США +30,0% +30,0% 470 912 300 938

 -30,0% -30,0% (470 912) (300 938)
Евро +30,0% +30,0% (118 712) 7 148

 -30,0% -30,0% 118 712 (7 148)
Драгметаллы и прочие валюты +30,0% +30,0% (200 019) 9 593

 -30,0% -30,0% 200 019 (9 593)

Влияние на прибыль до налогообложения рассчитано на основе изменений текущего валютного курса,
примененного к сумме чистой балансовой позиции и текущей стоимости условной суммы по производным
финансовым инструментам.

Стресс-тестирование валютной позиции осуществляется через стрессовое изменение курсов валют,
примененное к ОВП на отчетную дату, через  расчет Value at Risk (VaR), а также расчет VaR историческим
методом.

На основании полученных данных в рамках процесса стресс-тестирования валютного риска принимается
решение о выходе из сложившейся валютной позиции, проведении хеджирующих мероприятий (заключение